資活動產生的現金淨流入為1,245.20百萬美元。二零一零年投資活動所得現金流入淨額為2.30百萬美元，主要是由

於本集團海外銀行貸款增加使公司相應的受限制現金增加24.18百萬美元，此影響部分被出售可供出售證券所得的

19.97百萬美元現金流入所抵銷。

15. 資本管理

本集團資本管理活動的主要目標是確保維持穩健的信貸評級及強健的資本比率，以支持其業務及最大化提升股東

價值。二零一零年，該等資本管理目標、政策或程序並無任何變動。

15.1 資產負債率

本集團以資產負債比率監察其資本。

下表列出所示日期的資產負債比率。

於二零一零年

十二月三十一日

於二零零九年

十二月三十一日

美元千元 美元千元

資產合計 3,824,164 2,084,037

負債合計 3,296,832 1,808,201

權益合計 527,332 275,836

資產負債比率 86.21% 86.76%

Annual Report年度報告 t

管理層討論與分析

二零一零年，本集團在營運中充分利用資本摃杆以保持本集團的資產負債比率相對較高，同時密切管理本

集團的資產負債比率以避免潛在的流動性風險。二零一零年底，本集團的資產負債率為86.21%，維持在合理

的水平。

15.2 風險資產對權益比率

下表列出所示日期風險資產相對權益的比率。

於二零一零年

十二月三十一日

於二零零九年

十二月三十一日

美元千元 美元千元

資產總值 3,583,059 2,044,235

減：現金 64,931 49,145

風險資產總值 3,518,128 1,995,090

權益 509,852 427,076

風險資產對權益比率 6.90 4.67

根據對租賃行業的外資行政管理辦法的規定，遠東國際租賃有限公司的風險資產不應超過其權益的10倍。

二零一零年底，本集團風險資產對權益比率為6.90，符合該辦法對風險資產對權益比率的規定。

15.3 資本開支

於二零一零年，本集團的資本開支分別為3.8百萬美元，其中約1.3百萬美元與收購兩個辦公室有關，其餘的

金額用作增添物業、廠房及設備的開支。

16. 風險管理

16.1 利率風險

利率風險為金融工具的未來現金流的公允價值將因市場利率出現不利變動而波動時的風險。本集團所面對

的市場利率變動風險主要與本集團的長期負債及應收融資租賃款有關。

29

28

遠東宏信有限公司

管理層討論與分析

下表列出利率假設變動的情況下（所有其他變量不變）對本集團除稅前溢利的敏感度。對除稅前溢利的敏感

度，指根據於年末時持有將於未來一年內重新定價的金融資產及金融負債，假設利率變動對除稅前溢利產

生的影響。

本集團除稅前溢利增加╱（減少）

於二零一零年

十二月三十一日

於二零零九年

十二月三十一日

美元千元 美元千元

基點變動

+100個基點 10,077 7,633

-100個基點 (10,077) (7,633)

16.2 滙率風險

滙率風險為金融工具未來現金流的公允價值將因外幣滙率波動而產生的風險。本集團的外滙波動風險主要

與本集團的經營活動有關（當收取或支付乃使用功能貨幣以外的貨幣結算）。

下表列出本集團承受重大風險的外幣的滙率對本集團的貨幣資產與負債及本集團的預測現金流的敏感度分

析。分析計算人民幣的貨幣滙率合理可能變動（其他所有變量維持不變）對除稅前溢利及權益的影響。

本集團除稅前溢利增加╱（減少）

於二零一零年

十二月三十一日

於二零零九年

十二月三十一日

貨幣 滙率變動 美元千元 美元千元

美元 -1% 592 1,527

由於風險敞口較小，本集團未採用金融工具做滙率風險的對沖。

Annual Report年度報告 t

管理層討論與分析

16.3 流動性風險

本集團主要透過本集團的銀行及其他借貸為本集團的應收融資租賃款組合提供資金。本集團的流動風險為

沒有可供動用的資金以應付到期負債的風險。這可能於資產與負債的金額或到期日未能配對時出現。

本集團管理流動資金的方法主要為透過監察本集團的資產與負債的到期日，確保本集團有足夠資金應付到

期的責任。本集團一直專注於維持穩定的資金來源，亦尋求增加本集團非流動負債的比例，以改善本集團

穩定的資金來源。

下表列出於所示日期本集團金融資產與負債按合約未貼現現金流分析的到期日狀況。

即時償還 3個月內 3–12個月內 1–5年 5年以上 總計

美元千元 美元千元 美元千元 美元千元 美元千元 美元千元

於二零一零年十二月三十一日

總金融資產 55,462 377,212 1,169,476 2,636,859 72,789 4,311,798

總金融負債 10,741 373,606 824,359 2,235,787 14,918 3,459,411

淨流動性缺口 44,721 3,606 345,117 401,072 57,871 852,387

於二零零九年十二月三十一日

總金融資產 49,739 248,866 656,381 1,329,127 17,226 2,301,339